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INWESTYCJE
DROGOWE

Budowa pełnowymiarowej hali sportowej
w Bralinie

Ul. Ks. Jana Ćwiejkowskiego po remoncie

JEDNOSTKA OSP CZERMIN 
ZE SZTANDAREM

Przekazanie sztandaru
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Inwestycje drogowe w gminie Bralin

Ul. Ks. J. Ćwiejkowskiego przed remontem

Nowe oświetlenie uliczne przy ul. Ks. J. Ćwiejkow-
skiego

Dofinansowanie
z PFRON

W dniu 14 października w Starostwie 
Powiatowym w Kępnie wójt gminy Bra-
lin podpisał umowę o dofinansowanie 
projektu w ramach „Programu wyrów-
nywania różnic między regionami III”. 
Przedmiotem umowy jest dofinanso-
wanie ze środków PFRON projektu pn. 
„Zakup 9-miejscowego samochodu oso-
bowego”, specjalnie przystosowanego do 
przewozu osób niepełnosprawnych”.

red.

Podpisanie umowy w Starostwie Powiatowym 
w Kępnie

 Z dniem 5 października droga przy ul. Ks. J. Ćwiej-
kowskiego została oddana do użytku. Wykonano na-
wierzchnię jezdni o dł. 386 m i szerokości 4,50 ÷ 5,60 m, 
nawierzchnię chodników i nawierzchnię zjazdów z bru-

ku betonowego, oznakowanie pozio-
me i pionowe, oświetlenie uliczne. Ca-
łość inwestycji zamknęła się w kwocie 
710 868,52 zł, przy dofinansowaniu 
z RFIL w kwocie 500 000,00 zł.

red.
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Jednostka OSP Czermin ze sztandarem
 2 października 2021 r. nadano sztandar jednostce Ochot-
niczej Straży Pożarnej w  Czerminie. Jego fundatorami byli: 
Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP oraz mieszkańcy 
sołectwa Czermin. Poświęcenia sztandaru dokonał proboszcz 
parafii Turkowy ks. Rafał Hącia. 
 Uroczystość była okazją do wręczenia wyróżnień. Złoty 
Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa” otrzymał prezes OSP 
Czermin Tadeusz Wajerowski, srebrny medal - druh Roman 
Binienda, brązowy - druh Tomasz Poprawa. Odznakę Wzo-

Uroczystość nadania sztandaru jednostce OSP Czermin

Prezentacja sztandaru

Nowa publikacja Mariana Kucharzaka
 31 sierpnia br. w restauracji „Złoty 
Kłos” w Bralinie miała miejsce promo-
cja publikacji o Antonim Siemańskim 
pt. „Pamiętnik żołnierza polskiego od 
1937 do 1945 roku”, autorstwa Mariana 
Kucharzaka. Promocję przygotował Za-
rząd Towarzystwa Rozwoju Gminy Bra-
lin. Antoni Siemański urodził się 6 listo-
pada 1919 r. w Bralinie. Tam skończył 
szkołę powszechną, a następnie wyuczył 
się zawodu cieśli. 
 W wieku 17 lat ochotniczo zgłosił się 
na przeszkolenie wojskowe do 57. Puł-
ku Piechoty im. Strzelców Kaniowskich 
w Poznaniu, gdzie został przyjęty. Od 4 li-
stopada 1937 r. został żołnierzem 70. Puł-
ku Strzelców Wielkopolskich. W  marcu 
1938 r. został odkomenderowany do Cen-
tralnej Szkoły Korpusu Ochrony Pogra-
nicza w Osowcu koło Grajewa na roczną 
szkołę podoficerską. Po jej ukończeniu 
w stopniu kaprala otrzymał przydział do 
kompanii obwodowej 7. Pułku w  miej-
scowości Sarny na dowódcę drużyny. 
Od lipca 1939 r. został nadterminowym 
w Korpusie Ochrony Pogranicza i wraz 
z kompanią, której zadaniem była obro-
na wybrzeża Półwyspu Helskiego, został 
zakwaterowany w Jastarni. Tu zastaje 

Antoni Siemański, Pamiętnik Żołnierza Polskie-
go... 

go wybuch II wojny światowej, dzielnie 
walczy za ojczyznę. Przez 23 dni trwała 
bohaterska obrona Helu i 2 października 
1939 r. ogłoszono kapitulację. Po kapi-
tulacji Helu Antoni Siemański dostał się 
do niewoli. Przebywał w obozie Stalag II 
C Stargard Szczeciński. Stamtąd został 

wywieziony na roboty przymusowe do 
cukrowni w miejscowości Anklam. Po 
wyzwoleniu, 17 maja 1945  r., wrócił do 
kraju, do domu w Bralinie. Swoje wspo-
mnienia z okresu II wojny światowej spi-
sał rodzinie na pamiątkę. 
 12 października 1978 r. został hono-
rowym obywatelem miasta Helu. 
 25 października 2001 r. został miano-
wany na stopień wojskowy podporucz-
nika wojska polskiego. Zmarł 13 marca 
2002 r. w Bralinie.
 Prezes Towarzystwa Rozwoju Gminy 
Bralin Marian Kucharzak przedstawił 
uczestnikom promocji sylwetkę Anto-
niego Siemańskiego oraz zaprezentował 
publikację. Uczestniczący w spotkaniu 
wójt gminy Bralin Piotr Hołoś złożył 
gratulacje z okazji wydania publikacji 
prezesowi Towarzystwa.  
 – Swoją twórczością przyczynia się 
pan do krzewienia kultury naszej małej 
ojczyzny. Życzę kolejnych sukcesów na 
niwie literackiej, wytrwałości w realizacji 
dalszych zamierzeń, dużo radości i kolej-
nych ciekawych publikacji, zyskujących 
społeczne uznanie – podkreślił włodarz 
gminy. 

MK

rowy Strażak przyznano Maciejowi Bednarkowi, Łukaszowi 
Poprawie, Adamowi Jasiakowi, Kamilowi Bidzińskiemu.
 Gratulacje i podziękowania dla jednostki OSP Czermin 
złożyli zaproszeni goście.
 Pod tym sztandarem służyć będą odtąd ci, którzy ślubowali 
ofiarność i męstwo w ratowaniu zagrożonego życia ludzkiego 
i wszelkiego mienia nawet z narażeniem życia, bo trud Strażaka 
to piękna misja, ale też wielka odpowiedzialność – powiedział 
wójt gminy Bralin Piotr Hołoś.

red.
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Z życia gminy 

Strażacy OSP gminy Bralin podsumowali działalność
 We wrześniu i październiku br. od-
bywały się zebrania sprawozdawczo-wy-
borcze OSP gminy Bralin.
 Podczas zebrania w Taborze Wielkim 
uroczyście pożegnano zasłużonego dla 
lokalnej społeczności prezesa OSP Ta-
bor Wielki Jana Trojaka. Na funkcję no-
wego prezesa wybrano Mateusza Jasiaka, 
naczelnikiem został Mateusz Burzyń-
ski, zastępcą naczelnika – Karol Jasiak, 
skarbnikiem – Mieczysława Kłodnicka, 
sekretarzem – Natalia Trojak-Siwek, 
gospodarzem – Tomasz Pietruszewski, 
członkiem Zarządu – Grzegorz Adam-
ski, a  przewodniczącą Komisji Rewizyj-
nej – Małgorzata Cecota.
 Wręczono również wyróżnienia dla 
zasłużonych strażaków. Złoty Medal „Za 
Zasługi dla Pożarnictwa” otrzymali: Je-
rzy Mielczarek i Sławomir Bąk, brązowy 
– Tomasz Pietruszewski. 

OSP Tabor Wielki

OSP Chojęcin

OSP Nowa Wieś Książęca

 8 października odbyło się zebranie 
sprawozdawczo - wyborcze w Chojęcinie. 
Prezes Zarządu Gminnego OSP Marek 
Fras przekazał jednostce OSP Chojęcin 

Złoty Medal „Za Zasługi dla Pożarnictwa”, 
którym jednostka została uhonorowana 
przez Związek Ochotniczych Straży Po-
żarnych RP. Złoty medal otrzymali: Hen-
ryk Misiek, Zenon Ilski, srebrny - Mariusz 
Składnikiewicz, Andrzej Parzonka, brązo-
wy - Remigiusz Zieliński, Sławomir Chu-
dy oraz Anna Misiek. Odznakę Strażak 
Wzorowy otrzymali: Paweł Składnikiewicz 
i Izabela Nawrot. Podczas wyboru Zarzą-
du na funkcję prezesa wybrano Rafała 
Blabusia, wiceprezesem został Remigiusz 
Zieliński, naczelnikiem - Mariusz Składni-
kiewicz, gospodarzem - Paweł Składnicz-
kiewicz, skarbikiem - Zbigniew Lisowski, 
a sekreterzem - Sławomir Chudy. 
 24 września odbyło się zebranie spra-
wozdawczo - wyborcze w Nowej Wsi Ksią-
żęcej. Ustępujący Zarząd z prezesem Da-
nielem Sutowiczem uzyskał absolutorium. 
Wybrany został nowy Zarząd: prezes - Da-
mian Hełmiński, za-ca prezesa - Marcin 
Sutowicz, naczelnik - Kacper Gogół, za-ca 
naczelnika - Radosław Zapolny, skarbnik 
- Dawid Kłoś, sekretarz - Daria Baliga, 
gospodarz - Paweł Wiśniewski. Przewod-
niczącą Komisji Rewizyjnej została Natalia 
Sutowicz, a sekretarzem - Kamil Grobli-
ca. Podczas zebrania dwóch najstarszych 
druhów, Krzysztof Sutowicz oraz Wiesław 
Baliga, którzy wciąż wyjeżdżają do akcji 
ratowniczo-gaśniczych, otrzymali nowe 
ubrania specjalistyczne. Informacje z po-
zostałych jednostek oraz Zjazdu Gminne-
go OSP w następnym numerze.
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Pasowanie na starszaka
 W przedszkolu „Kwiaty Polskie” w Bralinie w październiku odbyło się 
tradycyjne pasowania na starszaka. Dzieci z dumą recytowały wiersze, 
śpiewały piosenki oraz złożyły uroczyste przyrzeczenie na wzorowego 
przedszkolaka.

red.

Grupa „Konwalie”

Grupa „Różyczki”

W Bralinie
też #sadziMY

 W akcji #sadziMY wzięli udział ucznio-
wie bralińskiej szkoły wraz z Hanną Kutarbą 
– specjalistą Służy Leśnej ds. gospodarki rol-
nej i edukacji leśnej w Nadleśnictwie Syców. 
Po posadzeniu każda z klas zaznaczyła swo-
je drzewo pamiątkową tabliczką, która bę-
dzie przypominać o obowiązku podlewania 
i dbania o zieleń. Drzewa zostały zakupione 
przez Gminę Bralin z okazji Święta Drzewa.

red. Zerówka w ramach akcji #sadziMY

Gmina Bralin
z dofinansowaniem

do wycieczek
szkolnych

 Szkoły podstawowe w Bralinie i Nowej Wsi 
Książęcej otrzymają dofinansowanie w ramach 
przedsięwzięcia pod nazwą „Poznaj Polskę”. 
 Przyznawane przez Ministra Edukacji i Nauki 
środki finansowe przeznaczone będą na dofinan-
sowanie wycieczek szkolnych.

red.

Umiem pływać 
 14 września uczniowie klas 
I-III ze Szkoły Podstawowej 
w  Bralinie i z Zespołu Szkół 
w  Nowej Wsi Książęcej roz-
poczęli naukę pływania. Za-
danie realizowane jest w ra-
mach programu powszechnej nauki pływania 
„Umiem pływać” 2021. Program obejmuje 20 
bezpłatnych godzin pozalekcyjnych realizowa-
nych w 15–osobowych grupach na pływalni 
„Qarium” w Kępnie.  Głównym celem programu 
jest aktywizacja fizyczna dzieci, nabycie podstawo-
wych umiejętności pływania, profilaktyka wad po-
stawy oraz nadwagi i otyłości. W zajęciach bierze 
udział 90 uczniów ze szkół z terenu gminy Bralin.

red.Grupa „Maczki”
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Z życia gminy 

Zdrowie seniorów

„Seniorze 60+ Na zdrowie”. Pod takim hasłem 24.09. br. w sali OSP w Bra-
linie odbyło się spotkanie seniorów z gminy Bralin. Rozmawiali oni o zdro-
wiu, szczepieniach, zapoznali się z chorobami cywilizacyjnymi, zasadami 
zdrowego stylu życia, profilaktyką COVID-19. Prelegentem spotkania była 
dr Wiesława Braun z Punktu Szczepień w Myjomicach. Na uczestników 
czekał słodki poczęstunek oraz miłe niespodzianki. 

red.

Seniorzy w trakcie prelekcji na temat zdrowia

KGW # szczepimy się
 Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy 
Bralin aktywnie włączyły się w akcję promo-
wania szczepień przeciw COVID-19 w ramach 
Narodowego Programu Szczepień. Ideą akcji 
była możliwość zaszczepienia się jednodawko-
wą szczepionką Johnson & Johnson jak najbliżej 
swojego miejsca zamieszkania. W ramach dofi-
nansowań z ARiMR odbyły się festyny rodzinne, 
pikniki, zabawy taneczne. 
 Najwięcej Wielkopolan w powiecie kepiń-
skim zaszczepiło KGW Chojęcin, za co otrzy-
mało wyróżnienie z ARiMR. Gratulacje na ręce 
Agnieszki Kubot - przewodniczącej KGW Cho-
jęcin złozyli: Mateusz Bukowski - dyrektor Wiel-
kopolskiego Oddziału Regionalnego ARiMR 
w Poznaniu, Marek Potarzycki - kierownik Biura 
Powiatowego ARiMR w Kępnie oraz wójt gminy 
Bralin Piotr Hołoś. 

Witamy maluchów
Gmina Bralin nie zapomniała o swoich najmłodszych mieszkańcach 
i ich rodzicach. Wójt Piotr Hołoś oraz zastępca kierownika USC Wio-
leta Zalesińska, po przerwie w związku z COVID-19, symbolicznie po-
witali maluszków urodzonych w roku 2020/2021. W ostatnich 2 latach 
urodziło się w gminie Bralin 114 dzieci.

Wójt z zastępcą kierownika USC w Bralinie

Kochani Rodzice,
przed Wami magiczny i bardzo szczęśliwy okres rodzicielstwa. Niech 
będzie to niezwykły czas, pełen radości, miłości i zrozumienia. Życzę 
zdrowia, a maleństwu beztroskiego dzieciństwa.

Piotr Hołoś
Wójt gminy Bralin 

KGW Nosale

KGW Nowa Wieś Książęca
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KGW Chojęcin wyróżnione

Przewodnicząca KGW Chojęcin - Agnieszka Sobczak odbiera wyróżnienie

KGW Tabor Wielki

KGW Bralin

KGW Mnichowice

KGW Weronikopole

KGW Gola
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Z życia gminy

Zebrania wiejskie dotyczące funduszu
sołeckiego zakończone

 Jak co roku we wrześniu, spotkali-
śmy się z mieszkańcami wszystkich so-
łectw naszej gminy na zebraniach wiej-
skich dotyczących uchwalenia funduszu 
sołeckiego na kolejny rok. W budżecie 
gminy na rok 2022 wydzielono kwotę 
373 565,87 zł. Została ona podzielona 
wg algorytmu zapisanego w ustawie na 
12 sołectw wchodzących w skład gmi-
ny Bralin. Z roku na rok obserwujemy 
wzrost aktywności mieszkańców w swo-
ich sołectwach, który jest budujący 
i  bardzo cieszy. Przekłada się to też na 
ilość pomysłów, które mieszkańcy zgła-
szali na swoich zebraniach. Ostatecznie 
w dwunastu sołectwach podjęto decyzję 
o ponad czterdziestu zadaniach, któ-

Zebranie wiejskie dotyczące funduszu sołeckiego

Przydrożna kapliczka poświęcona

W Chojęcinie, w święto św. Franciszka została poświęcona przydrożna kapliczka, 
która dla mieszkańców tej miejscowości jest niezwykle ważna. Na początku tego 
roku została uszkodzona w wyniku wypadku drogowego. Uroczystego poświęcenia 
dokonał proboszcz parafii pw. św. Anny w Bralinie – ks. Roman Krzyżaniak. 

red.

Kapliczka w Chojęcinie

Aktywna tablica

 Szkoła Podstawowa w  Nowej Wsi 
Książęcej w ramach Rządowego pro-
gramu „Aktywna Tablica” otrzyma do-
finansowanie w wysokości 35 000,00 zł 
z  przeznaczeniem na  zakup sprzętu, 
pomocy dydaktycznych lub narzędzi do 
terapii dla uczniów ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi. 

red.

Wsparcie
z „Narodowego 

Programu
Rozwoju

Czytelnictwa”

 W dniu 6.10.2021 r. na stronie Ku-
ratorium Oświaty w Poznaniu ukazał 
się wykaz szkół zakwalifikowanych do 
wsparcia finansowego w ramach progra-
mu wieloletniego Priorytetu 3 „Narodo-
wego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0. na lata 2021-2025”, wśród których 
znalazła się Szkoła Podstawowa im. Mi-
kołaja Kopernika w Bralinie. 
 Bralińska podstawówka otrzyma do-
finansowanie w wysokości 12  000,00 zł 
z przeznaczeniem na zakup książek, 
elementów wyposażenia do bibliote-
ki oraz realizację działań promujących 
czytelnictwo. Wysokość wkładu wła-
snego w realizację ww. zadania wyniesie 
3 000,00 zł, natomiast całkowity koszt to 
15 000,00 zł.

red.

re od początku nowego roku będziemy 
wspólnie realizować z sołtysami, rada-
mi sołeckimi oraz przede wszystkim 
z mieszkańcami sołectw. 
 Do zadań, które zostały przewidzia-
ne do realizacji, zapisano m.in. wy-
posażenie placów zabaw, doposażenie 
domów ludowych i terenów zielonych 
w sołectwach, a także zakup sprzętu do 
pielęgnacji  boisk  i  skwerków  oraz  wie-
le innych.
 Zbliżający się powoli do końca rok 
2021, potwierdził, że funkcjonowanie 
funduszu sołeckiego w naszej gminie jest 
uzasadnione, a mieszkańcy, widzą w nim 
możliwości do rozwoju swoich sołectw.

 Karol Wanzek
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 Tytułem przypomnienia
 W ostatnim odcinku cyklu „Ze starego albumu…” 
pisałem  o ks. Franciszku Grossku, dziś prezentuję krót-
ką biografię jego bratanka, Alojzego, który także wybrał 
drogę kapłańską. O rodzicach, dziadkach i pradziad-
kach tego księdza sporo informa-
cji znaleźć można w  5-6 (77-78) 
numerze „Życia Gminy Bralin” 
z 2020 r. Wspomniałem tam, że 
Alojzy był synem Johanny (ur. 
1834) z domu Troska i Michała 
(1823-1886), którzy pobrali się 16 
października 1848 r. Jego matka, 
jedynaczka, miała wówczas zaled-
wie 14 lat, ojciec – 25. 
 Przyszły kapłan miał dwie 
siostry: Idę Clarę (ur. 1852) i Ma-
rię Marthę (ur. 1855). Był naj-
młodszy z rodzeństwa. Urodził się  
5 lipca 1864 r. w Chojęcinie, gdzie 
M. Grossek pracował jako nauczy-
ciel.
 Przed laty Edmund Kuropka 
(1935-2018) z Bralina przekazał mi 
– zasłyszaną od swego ojca, Józefa 
(1894-1971) – informację, że stara, 
zbudowana z drewna, chojęcińska 
szkoła powszechna znajdowała się w południowej części 
wsi, mniej więcej naprzeciwko późniejszej, z 1913 r. Za-
pewne właśnie tam mieszkali Grosskowie. 
Święcenia i co dalej?
 Alojzy na kapłana wyświęcony został 23 czerwca 
1891  r. (wtorek) we Wrocławiu. Razem z nim sakra-
ment ten przyjął Tomasz Gabriel (1865-1930), przyszły 
braliński proboszcz. 

 Jakie było pierwsze miejsce posługiwania neo-
prezbitera, nie udało mi się ustalić ze stuprocentową 
pewnością. W grudniu 1894 r., w stanowiącym dziś 
dzielnicę Raciborza Ostrogu (diecezja opolska, dekanat 
raciborski), zmarł ks. August Bowroth (ur. 1833), miej-
scowy duszpasterz. Kilka tygodni później – 10 stycznia 
– „Nowiny Raciborskie” informowały, że ks. kapelan 
Grossek mianowany został administratorem tamtejszej 
parafii. Długo nie sprawował jednak tej funkcji, bo-
wiem już w marcu – jak podaje „Posłaniec Niedzielny 
dla Dyecezyi Wrocławskiej” z 1895 r. – proboszczem w 
Ostrogu został ks. kapelan Wilhelm Pfleger z Gliwic. 
 Trudno dociec czy była to pierwsza parafia ks. Aloj-
zego, bowiem z interesującego nas okresu w zasobach 
internetowych nie ma schematyzmów, czyli kościel-
nych roczników urzędowych, diecezji wrocławskiej  za 
lata 1892-1894. Niewykluczone, że nie zostały wydane 

Ze starego albumu…
drukiem. A może młody kapłan w Ostrogu pracował 
już od święceń, a po śmierci miejscowego proboszcza 
został administratorem tej parafii?  
 Dzięki lekturze „Posłańca Niedzielnego dla Dy-
ecezyi Wrocławskiej” z 11 sierpnia 1895 r. wiemy, że 

ks. Grossek został skierowany do 
Kochanowic w dekanacie lubli-
nieckim (ale co robił od marca do 
sierpnia?). Obecnie parafia pw. św. 
Wawrzyńca w tej miejscowości na-
leży do dekanatu Sadów w diecezji 
gliwickiej. 
Zamieszanie wokół następcy
 7 października 1895 r. zmarł do-
tychczasowy braliński proboszcz, 
ks. Paul Nowacki, dwa dni póź-
niej – o czym w rozdziale „Uzu-
pełnienia i poprawki” na str. 121 
informuje schematyzm z  1896  r. 
– jego następcą ustanowiono ks. 
Konrada Molke (ur. 1866). Tym-
czasem, zgodnie z tym, co podaje 
to samo źródło na str. 32, 27 listo-
pada 1895  r. proboszczem w  Bra-
linie został… ks. A. Grossek. Czy 
to możliwe? Myślę, że nie, bowiem 
w dokumentach parafialnych za-

chowałby się jego podpis. Na próżno szukać go jednak 
w księdze małżeństw, bo – jak ustalił Piotr Lis z Wro-
cławia – od dnia rzekomego objęcia parafii przez ks. 
Alojzego do 21 stycznia 1896 r. nie udzielono na jej 
terenie żadnego ślubu. Z kolei w księdze chrztów znaj-
duje się mało czytelny zapis drugiego z kapłanów: Finis 
anni 1895, Molke, Pfarreiadministrator (pol. koniec roku 
1895, Molke, administrator parafii).

   Zastanawiające jest jednak, dlaczego 
nazwisko ks. Grosska w ogóle pojawiło 
się w kontekście objęcia parafii, z  której 
pochodził? Wydawać by się mogło, że to 
mało prawdopodobne, a jednak... 
Dlaczego odmówił?
   Okazuje się, że kandydatem księcia wol-
nego państwa stanowego Syców, Gustava 
Petera Johanna Birona von Curland (1859-
1941), na proboszcza w Bralinie był właśnie 
ks. Alojzy. Jak to możliwe? Otóż prawo pa-
tronatu bralińskiego kościoła należało do 
księcia i to od niego w dużej mierze zależała 
nominacja. Niewykluczone, że Biron znał 
Grosska i dlatego został przez niego wska-
zany. Młody ksiądz propozycji nie przyjął. 
Być może wynikało to z faktu, że nie chciał 
zostać proboszczem w rodzinnej parafii. 
Myślę, że niełatwo byłoby mu pracować 
w środowisku, z którego wyszedł. 

 Ostatecznie, o czym donosiły „Nowiny Raciborskie” 
z 22 lutego 1896 r., a następnego dnia „Posłaniec Nie-
dzielny dla Dyecezyi Wrocławskiej”, ks. administrator 
A. Grossek został ustanowiony proboszczem w Wielkim 
Kamieniu w dekanacie wielkostrzeleckim (niem. Gross 
Stein Kreis Gross Strehlitz). Obecnie to parafia pw. św. 
Jacka w Kamieniu Śląskim w powiecie krapkowickim. 
 Inwestyturę na proboszcza ks. Alojzy otrzymał co 
prawda już 22 stycznia, ale parafię objął dopiero kilka 
miesięcy później, 30 kwietnia 1896 r. 
Zostawił po sobie ślad
 Poprzednik ks. Grosska, ks. Józef Szołtysek (1812-
1895), pracował w Wielkim Kamieniu od 1839 r. aż 
do śmierci. Zmarł, mając 83 lata. Zgodnie z jego wolą 
pochowano go pod chodnikiem prowadzącym do ko-
ścioła. W testamencie napisał: „aby po śmierci ludzie po 
mnie deptali”.

Jeszcze w tym samym roku naprzeciwko klasztoru sióstr 
służebniczek, usytuowanym poza wsią, jakieś 200 m od 
kościoła, ks. Grossek założył cmentarz. Dotychczaso-
wy, przykościelny okazał się zbyt ciasny wobec szybko 
powiększającej się liczby parafian. Na nowym miejscu 
pochówku powstała kaplica. Z kolei w 1897 r. staraniem 
ks. Alojzego wybudowano dużą stodołę plebanijną, 
z dwiema bramami, by mogła pomieścić zbiory z coraz 
większego pola farnego. Stara stodoła, kryta słomą, była 
zbyt mała.

SPROSTOWANIE
W podziękowaniu zamieszczonym w ostatnim odcinku 
cyklu „Ze starego albumu…” z nr. 5-6 (77-78) „Życia 
Gminy Bralin” omyłkowo wkradł się błąd w nazwisku 
ks. Janusza Ahnerta ze Studzionki. Przepraszamy. 

Redakcja 

Grób ks. A. Grosska (drugi od prawej) znajduje się nieopodal kościoła pw. św. 
Jacka w Kamieniu Śląskim (fot. Z. Kawa)

Stodoła plebanijna z 1897 r. wybudowana dzięki inicjatywie 
ks. Alojzego (fot. Z. Kawa)

Napis na pomniku głosi: „Tu spoczywa
w Bogu Wielebny Proboszcz z Wielkiego
Kamienia Alois Grossek” (fot. ks. A. Nowak)

 Ks. Grossek był zapewne dobrym mówcą, skoro 
trzykrotnie, w latach 1897-1899, głosił homilie podczas 
obchodów kalwaryjskich na Górze Świętej Anny. Koniec 
XIX w. był czasem wielkiego rozwoju tego sanktuarium, 
dynamicznego ruchu pielgrzymkowego, czasem sławnych 
kapłanów śląskich, wybitnych kaznodziejów, czasem bar-
dzo dynamicznym nie tylko dla Kościoła górnośląskiego, 
ale też dla przemysłu, dzięki któremu napływał kapitał. 
Niestety, ks. Alojzy nie został ujęty w szczątkowych infor-
macjach „Archivum Calvaristicum” z końca XIX wieku. 
Nie ma o nim żadnych informacji. 
Odszedł nagle
 Ks. A. Grossek zmarł nagle 2 kwietnia 1904 
w  Miedzianej, która niegdyś należała do parafii pw. 
św. Jacka w  Kamieniu Śląskim. Kapłan żył 39 lat, 
8  miesięcy i 28 dni. Pochowany został 6 kwietnia 
przy kościele w Kamieniu Śląskim. Po jego śmierci, 
do 26  maja 1904 r., parafią zarządzał ks. Maciej von 
Straaten (ur. 1875), kapelan zamkowy. 
 2 sierpnia  1981  r.  Miedziana wraz z kościołem 
pw. bł. Bronisławy stała się filią nowo powstałej parafii 
pw.  Matki Boskiej Anielskiej w Przyworach. 

Jacek Kuropka
 
Źródła:
„Missyonarz Katolicki” z nr 14 1891 r., s. 223; „Posłaniec Nie-
dzielny dla Dyecezyi Wrocławskiej” nr 12 z 24 marca 1895 r., 
s.  8; „Posłaniec Niedzielny dla Dyecezyi Wrocławskiej” nr 32 
z 11 sierpnia 1895 r., s. 8; „Nowiny Raciborskie” nr 5 z 10 stycz-
nia 1895 r., s. 3; „Nowiny Raciborskie” nr 23 z 22 lutego 1896 r., 
s. 2; „Posłaniec Niedzielny dla Dyecezyi Wrocławskiej” nr 8 
z 23 lutego 1896 r., s. 9; Joseph Franzkowski „Geschichte der 
freien Standesherrschaft der Stadt und des landrätlichen Kre-
ises Gross Wartenberg”, Gross Wartenberg 1912; ks. Franciszek 
Grabelus „Dzieje parafii św. Jacka w Kamieniu Śląskim”, Opole 
2005.

Za fotografie oraz konstruktywne uwagi do powyższego artyku-
łu dziękuję o. Atanazemu Piotrowi Polanko OFM z Góry Świę-
tej Anny, ks. Arnoldowi Nowakowi i Zbigniewowi Kawie  z Ka-
mienia Śląskiego, Kazimierzowi Cieplikowi z Lubina, Piotrowi 
Lisowi z Wrocławia i Zdzisławowi Włodarczykowi z Wielunia 
(Wieluńskie Towarzystwo Naukowe).
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I kiermasz książki za nami
 3 października br. w Szkole Podstawowej im. Mikołaja 
Kopernika w Bralinie odbył się I Kiermasz Książki, które-
go pomysłodawcą i organizatorem była Rada Rodziców. 
Na kiermaszu zgromadzono książki o  najróżniejszej te-
matyce, od historycznych przez przyrodnicze, po lektury 
szkolne czy słowniki.  Każdy z przybyłych otrzymał spe-
cjalną pamiątkową zakładkę. Najmłodsi mogli posłuchać 
znanych wierszyków i  bajek, które czytała pochodząca 
z Bralina Hanna Schudy. 

Kiermasz książki Mała książka wielki człowiek

Aktywne KGW
• FESTYN RODZINNY W GOLI 
W piątek 23.07.2021 r. odbył się festyn 
rodzinny w Goli. Organizatorzy - soł-
tys z Radą Sołecką, Koło Gospodyń 
Wiejskich i OSP zapewnili atrakcje dla 
wszystkich mieszkańców. Najmłodsi 
bawili się w parku dmuchańców, starsi 
rozegrali mecz piłkarski. Festyn został 
wsparty środkami Gminy Bralin w  ra-
mach otwartego konkursu ofert.

red.

Festyn rodzinny w Goli

• NOSALE
W dniu 28.08.2021 r. Koło Gospodyń Wiej-
skich w Nosalach zorganizowało Do-
żynki Wiejskie. Jedną z atrakcji było 
kino plenerowe. Projekt został współ-
finansowany ze środków Gminy Bralin 
w ramach otwartego konkursu ofert. Dla 
wszystkich był to dzień radości, wielu 
atrakcji i integracji.

red.

Kino plenerowe w Nosalach

Dożynki wiejskie w Nosalach

• NOWA WIEŚ KSIĄŻĘCA
Koło Gospodyń Wiejskich w Nowej Wsi 
Książęcej zaprosiło do kina plenerowe-
go najmłodszych mieszkańców na film 
o bezgranicznej miłości czworonoga 
i  człowieka - „Był sobie pies”. Dorośli 
kinomani mieli okazję obejrzeć „Słabą 
płeć” z Olgą Bołądź. Zadanie zostało 
współfinansowane przez Gminę Bralin.

red.

Kino plenerowe w Nowej Wsi Książęcej

 - To pierwsze tego typu wydarzenie w naszej szkole. Mamy na-
dzieję, że na trwale wpisze się w kalendarz szkolnych imprez. Tym 
bardziej, że mimo pięknej pogody, zachęcającej bardziej do wyjaz-
dów i spacerów, zainteresowanie Kiermaszem było naprawdę spore 
- powiedziała Liliana Gurdak przewodnicząca Rady Rodziców.

red.
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Perła w Koronie 

 W sobotę, 11 września w Sanktuarium na Pólku odbył się 
koncert pn. „Perła w Koronie”. Dzięki przygotowanym śpiew-
nikom wszyscy obecni mogli włączyć się do wspólnego śpie-
wania z zespołem Emmanuel. Organizatorem koncertu była 
Parafia pw. św. Anny w Bralinie, wsparta środkami Gminy 
Bralin w ramach otwartego konkursu ofert. 

red.

Zespół Emmanuel
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Sprzątanie świata
w szkołach

 Od kilkunastu lat placówki oświatowe z terenu gminy Bra-
lin uczestniczą aktywnie w akcji Sprzątanie Świata. W tym 
roku uczniowie również zakasali rękawy i wyruszyli wraz 
z opiekunami ulicami Bralina oraz Nowej Wsi Książęcej, aby 
pozbierać zalegające odpady. Oprócz działań terenowych 
w szkołach przeprowadzono konkursy plastyczne oraz poga-
danki o tematyce związanej z segregacją odpadów i dbałością 
o naszą planetę. Dziękujemy uczniom oraz nauczycielom za 
ich ogromne zaangażowanie w tę akcję! 

Małgorzata Krzak

Uczniowie ze szkoły w  Nowej Wsi Książęcej

Uczniowie ze szkoły w Bralinie

Milena Drelak
- mistrzynią Polski 

Milena Drelak - wychowanka 
UKS Sport Bralin zdobyła tytuł 
Mistrzyni Polski w  maratonie 
MTB. Milena po znakomitym 
starcie, na bardzo ciężkiej niespeł-
na 80 kilometrowej trasie o prze-
wyższeniu 2200 m, w  Górach 
Sowich, w  okolicach Twierdzy 
Srebrna Gora, z  czasem 4 godz 
45  min, zdobywa swój pierwszy 
tytuł Mistrzyni Polski! Gratuluje-
my i życzymy dalszych sukcesów. 

Red.
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Gmina Bralin jest beneficjentem programów rządowych: „Maluch +”,  „Posiłek w szkole i w domu”, „Umiem Pływać”, „Senior +”.
red.

Zapraszamy do skorzystania z „Kryzysownika”
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Poznaniu we współpracy ze Stowarzyszeniem Osób i Rodzin na Rzecz Zdrowia Psychicznego „Zrozu-
mieć i Pomóc” stworzył „Kryzysownik” - przewodnik dla osób doświadczających kryzysu psychicznego, ich bliskich oraz specjalistów. „Kryzysow-
nik” jest drogowskazem, w którym przedstawiono:
• 10 sposobów dbania o siebie,
• pomysły dotyczące budowania relacji z dziećmi,
• krótkie wskazówki jak rozpoznać sygnały nadchodzącego kryzysu psychicznego,
• w jaki sposób towarzyszyć osobie cierpiącej oraz dokąd zwrócić się o pomoc.
„Kryzysownik” można pobrać ze strony https://rops.poznan.pl/zdrowiepsychiczne/kryzysownik/. Opracowanie jest bezpłatne i zostało zrealizowa-
ne ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego. 

GOPS

Ks. prałat Jan Ćwiejkowski - 20. rocznica śmierci

Wójt Gminy Bralin
oraz

Dyrektor Zespołu Szkół im. ks. Michała Przywary
i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

zapraszają na
Gminne Obchody Narodowego Święta Niepodległości

103 lata temu, 11 listopada 1918 r. Polska odzyskała niepodległość. Dla należytego uczczenia 
święta zachęcamy mieszkańców gminy Bralin do wywieszenia flagi państwowej i flagi naszej 
gminy. 

Redakcja

Program:
10:30 Msza Świeta w Kościele pw. Świętej Trójcy w Nowej Wsi Książęcej
Po Mszy Świetej program artystyczny w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkół w Nowej Wsi 
Książęcej
Złożenie kwiatów pod obeliskiem Jana Nowaka w Nowej Wsi Książęcej
Słodkie „Marcinki” dla uczestników
Po zakończonych uroczystościach złożenie kwiatów pod Pomnikiem Ofiar, Represji i Walki 
o Wolność w Bralinie.


